Дело № 1-205/2024

УИД: 23RS0006-01-2024-002337-83

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г. Армавир 26 апреля 2024 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Поликарпова А.В., 

при секретаре Бадаловой В.С.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора г. Армавира Филипповского А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Черчинцева Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

...> в 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, самозанятого, с начальным профессиональным образованием, проживающего в совместных отношениях, имеющего малолетнего ребенка и принимающего участие в воспитании еще одного малолетнего ребенка, судимого: 11.07.2023 года Отрадненском районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 73 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 8 месяцев, наказание полностью не отбыто, отбывается подсудимым в настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в конце сентября 2023 года, более точная дата не установлена, примерно в 11 час. 05 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 50 м. в юго-западном направлении от д.24 по ул. Нефтяников в гор. Армавир Краснодарского края, (данный участок местности имеет географические координаты долгота 44.968395, широта 41.154089), имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, не преследуя цели сбыта, путём сбора частей растения конопли, незаконно приобрёл для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное в список I Перечня «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, массой 7,70 гр. (высушенного при температуре + 110°С до постоянной массы), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое поместил в полимерный пакет и в последующем незаконно, без цели сбыта, стал хранить по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>. 25.02.2024 примерно в 16 час. 00 мин. ФИО1, взяв вышеуказанное наркотическое средство вышел из дома и стал передвигаться по территории гор. Армавира Краснодарского края.

25.02.2024 примерно в 17 час. 00 мин. ФИО1, находясь возле дома №57 по ул. Островского в гор. Армавире Краснодарского края, был задержан сотрудником полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (потребление наркотических средств без назначения врача), в связи с чем, был доставлен в ОНК Отдела МВД России по гор. Армавиру, где в этот же день 25.02.2024 в период времени с 17 час. 20 мин. до 18 час. 00 мин. в ходе проведения личного досмотра, в наружном переднем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет, с содержащимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, именуемом каннабис (марихуана), массой 7,70 грамм (высушенного при температуре +110 °С до постоянной массы), что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался в соответствии с положением ст. 51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что подтверждает свои показания на предварительном расследовании. 

В судебном заседании оглашены показания ФИО1, о том, что вину в содеянном он признает, действительно в конце сентября 2023 года примерно в 11 час. 05 мин. находясь в лесополосе, расположенной в окрестностях пос. Мясокомбинат гор. Армавира Краснодарского края, он сорвал части растения - конопля, и направился домой, после чего, разложил на шкаф сохнуть. 25.02.2024 года сложил наркотическое средство в пакет, положив в карман куртки. Впоследствии был задержан сотрудниками полиции и доставлен в служебное помещение ОНК Отдела МВД России по гор. Армавиру, где в ходе личного досмотра в кармане куртки надетой на ФИО1, был обнаружен, изъят и упакован один полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством, коноплей, которые в последствии были упакованы в полимерный пакет, который был перевязан ниткой, опечатан биркой.

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, кроме полного признания подсудимым вины и его признательных показаний на предварительном расследовании подтверждается следующими исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетеля сотрудника полиции У., оглашенными в судебном заседании о том, что 25.02.2024 года был задержан ФИО1, который был доставлен в служебное помещение ОНК Отдела МВД России по г. Армавиру, где при проведении личного досмотра в переднем кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен, изъят и упакован - один полимерный пакет внутри которого масса растительного происхождения с характерным запахом конопли, которую ФИО1 нарвал для личного употребления, без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля Х., оглашенными в судбеном заседании и аналогичными показаниями свидетеля С., также оглашенными в судебном заседании, о том, что 25.02.2024 года, каждый из них в качестве понятого участвовал при проведении личного досмотра ФИО1 в ходе личного досмотра в кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружено, изъято вещество растительного происхождения, которое он приобрел для личного потребления.

Заключением эксперта № 221 от 21.03.2024 года, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое 25.02.2024 у ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), первонаальная масса которого ( высушенного при температуре +110°С), составляла 7,70 г., также первоначально на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля.

Протоколом осмотра предметов от 13.03.2024 года и постановлением от 22.03.2024 года, согласно которых осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство, каннабис (марихуана) массой 7,32 гр. (высушенного при температуре +110 °С до постоянной массы) в остатке после проведения экспертных исследований, два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 на которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля.

Протоколом осмотра документов от 13.03.2024 года и постановлением от 13.03.2024 года согласно которых осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов документы материалов первоначально возбужденного и затем прекращенного в отношении ФИО1 И,В. дела об административном правонарушении, а именно: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 25.02.2024 и фото-таблица к нему; определение № 947 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 25.02.2024, в отношении ФИО1; протокол взятия проб и образцов от 25.02.2024; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №391 от 25.02.2024; заключение эксперта № 159 от 05.03.2024; заключение эксперта № 160 от 05.03.2024; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 05.03.2024 в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.

Протоколом проверки показаний на месте от 15.03.2024 года, огласно которому 15.03.2024 года в период времени с 10 час. 00 мин. до 11 час. 10 минут ФИО1 указал на участок местности, расположенный в лесополосе, гор. Армавир Краснодарского края, где он в конце сентября 2023 года приобрел наркотическое средство, которое впоследствии у него было изъято сотрудниками полиции. 

Таким образом, совокупность исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, которые являются допустимыми, находятся во взаимосвязи и не противоречат друг другу, позволяют суду вышеуказанное, совершенное подсудимым преступление считать установленным и вину подсудимого в совершении указанного преступления доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд полагает квалификацию его действий органами предварительного расследования правильной и также квалифицирует его преступные действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта указанное выше наркотическое средство, размер которого определен законом как значительный для данного вида наркотического средства.

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимый уголовному наказанию за совершенное преступление, суд исходит из того, что согласно заключению комиссии экспертов от 19.03.2024 года за № 697 подсудимый каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, также в судебном заседании подсудимый вел себя последовательно, мотивировано, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости, подсудимый подлежат наказанию на общих основаниях. 

Подсудимый трудоустроен, является самозанятым, имеет семью, детей, по месту жительства характеризуется положительно.

Преступление, совершенное подсудимым преступление отнесено законом к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются и признаются судом наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание подсудимым вины, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, при этом, суд не усматривает для признания отягчающим наказание обстоятельством такого обстоятельства, как совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, поскольку, хотя подсудимый и подтвердил, что употреблял в день задержания наркотическое средство, в то же это не являлось причиной совершенного им длящегося преступления, доказательств обратного не представлено.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности вышеуказанного преступления и личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд, не усматривая оснований для применения положений ст. ст. 64, 72.1, 82.1 УК РФ, а также руководствуясь положениями ч. 1 ст. 62, ч. 4 ст. 74 УК РФ, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание за вышеуказанное совершенное им преступление в виде исправительных работ, и при этом, учитывая характер и степень общественной опасности первого и второго преступлений, а также данные о личности осужденного и его поведение во время испытательного срока, который не нарушал порядок отбывания наказания, суд полагает возможным сохранить условное осуждение в отношении подсудимого по предыдущему приговору, которое подлежит исполнению самостоятельно. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться в соответствии с требованиями закона, гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденного десяти процентов в доход государства.

Приговор Отрадненского районного суда Краснодарского края от 11.07.2023 года, которым ФИО1 осужден по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 73 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 8 месяцев - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 7,32 г. (остаток после проведения двух экспертиз), полимерный пакет, два ватных тампона со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 - уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись